
       CNR – Istituto per la BioEconomia 

Via Madonna del Piano, 10 

50019 Sesto Fiorentino (FI) 

Pec: protocollo.ibe@pec.cnr.it 

 
 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

NOMINA COMMISSIONE DI COLLAUDO AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 NELL’AMBITO DELLE 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA, SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) 
DEL DL 76/2020 (CONVERTITO NELLA L.N.120/2020) COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 
(CONVERTITO NELLA L.N. 108/2021), TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER L’ACQUISIZIONE DI UN “REFRESH 
TECNOLOGICO DI 2 DATACENTER” PER I CENTRI DI CALCOLO DELLE SEDI DI BOLOGNA E FIRENZE 
DELL’ISTITUTO PER LA BIOECONOMIA DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  NELL’AMBITO 
DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2, Avviso 
3264/2021 INVESTIMENTO 3.1  PROGETTO IR0000032 - ITINERIS FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATIONEU. GARA n. 3664418, CUP B53C22002150006, CPV 48820000-2, CUI 
F80054330586202300649, CIG 9899642304. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Decisione a contrarre prot. AMMCEN n. 194378 del 23/06/2023 (2023-CNR0A00-0194378) con 

cui l’Istituto per la BioEconomia del Consiglio Nazionale delle Ricerche, ha disposto l’espletamento della 

procedura di acquisizione della fornitura di “Refresh tecnologico di 2 Datacenter” ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lettera b) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito 

in Legge n. 108/2021 mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) in un lotto unico; 

 

VISTO il provvedimento protocollo n. 194378 del 23/06/2023 in cui viene nominato il sig. MAGLI 

MASSIMILIANO quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del Codice; 

 

VISTO l’Avviso di indagine di mercato prot. n. 195254 del 26/06/2023 pubblicato in tale data sul sito URP-

CNR sezione Amministrazione trasparente / sezione «Bandi gara e contratti»; 

 

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute entro i termini stabiliti dall’Avviso di indagine di mercato 

con protocollo n. 200513 del 28/06/2023 dell’OE ERREVI SYSTEM S.R.L., Protocollo n. 200564 del 

28/06/2023 dell’OE Emilia Informatica s.r.l. e Protocollo n. 220381 del 14/07/2023 dell’OE TT 

TECNOSISTEMI S.P.A.;  

 

CONSIDERATO che in data 09/08/2023 è stata pubblicata la RDO n. 3664418 aperta a tre operatori 

economici abilitati al Bando/Categoria «Infrastrutture ICT-Mepa Beni» fissando come termine ultimo per 

la presentazione delle offerte le ore 18:00 del 13/09/2023; 

 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo sono pervenute per il LOTTO 1 della RDO N. 3664418 le offerte 

dei sottonotati operatori economici: 

1. ERREVI SYSTEM S.R.L. 

2. Emilia Informatica s.r.l. 

 

mailto:protocollo.ibe@pec.cnr.it


       CNR – Istituto per la BioEconomia 

Via Madonna del Piano, 10 

50019 Sesto Fiorentino (FI) 

Pec: protocollo.ibe@pec.cnr.it 

 
 

 

 

RICHIAMATO il provvedimento Protocollo n. 269481 del 15/09/2023 in cui viene nominata la 

Commissione giudicatrice ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 77 e 216, comma 12, del 

Codice; 
 

PRESO ATTO dei verbali della Commissione giudicatrice - Verbale Offerta Tecnica, Protocollo n. 297394 

del 09/10/2023 e Verbale Offerta Economica, Protocollo n. 299428 del 10/10/2023; 
  

PRESO ATTO del “Verbale di verifica di possesso dei requisiti” prodotto dal RUP, Protocollo n.  322242 del 

27/10/2023 (2023-CNR0A00-0322242) da cui emerge che a seguito della verifica dei requisiti di carattere 

generale e speciale nei confronti degli operatori economici partecipanti, si propone l’esclusione dell’OE 

Emilia Informatica s.r.l. con sede a Piacenza dalla gara in oggetto; 
 

VISTO il provvedimento di esclusione Protocollo n. 326078 del 31/10/2023 (2023-CNR0A00-0326078) in 

cui viene disposta l’esclusione del concorrente Emilia Informatica s.r.l. dalla RDO N. 3664418 - LOTTO 1 

“REFRESH TECNOLOGICO DI 2 DATACENTER” PER I CENTRI DI CALCOLO DELLE SEDI DI BOLOGNA E 

FIRENZE DELL’ISTITUTO PER LA BIOECONOMIA DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE. GARA n. 

3664418, CUP B53C22002150006, CPV 48820000-2, CUI F80054330586202300649, CIG 9899642304. 
 

VISTO l’Atto istruttorio del Responsabile Unico del Procedimento, protocollo n. 326705 del 31/10/2023 
(2023-CNR0A00-0326705) contenente la proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento in oggetto 
indicato; 
 

VISTO il provvedimento di aggiudicazione Protocollo n. 2023-CNR0A00-0328899 del 02/11/2023 
relativo al Lotto CIG 9899642304, “Refresh tecnologico di 2 Datacenter”, CPV 48820000-2 della procedura 
indicata in oggetto, in favore dell’Operatore Economico ERREVI SYSTEM S.P.A., con sede in Via Meuccio 
Ruini, 12 - 42124 Reggio Emilia, P.IVA 01729090355 e l’assunzione dei relativi impegni definitivi ed in 
particolare dell’impegno n. 311/2023, € 4.170,00 per accantonamento incentivi funzioni tecniche ex art. 
113 del Codice, delibera CdA n. 237/2022 del 26 luglio 2022 sul GAE P0000127 per EURO 2.095,00 
(impegno n.9190001208) e GAE P0000139 per 2.075,00 (impegno n. 9190001208) entrambe relative al 
CdR 131.002;  
 

VISTA la stipula del contratto, registrato al Protocollo n. 413127 del 21/12/2023 (2023-CNR0A00-
0413127) al cui art. 15 riporta la nomina del Direttore dell’Esecuzione del contratto nella persona del Dott. 
Massimiliano Magli e come Collaboratori del Direttore dell’Esecuzione i Sig.ri Leandro Rocchi, Marco 
Simonetti e Lorenzo Giannelli; 
 

VISTO il Provvedimento CNR numero 79 “Regolamento recante la disciplina per la corresponsione degli 
incentivi per le funzioni tecniche ai sensi del D. Lgs. 50/2016”, approvato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 237 del 26 luglio 2022, in attuazione delle vigenti disposizioni legislative, 
contrattuali e regolamentari, contenente disposizioni in merito all’utilizzo del fondo previsto dall’art. 113 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016 di seguito Codice, nonché modalità di ripartizione dei correlati incentivi 
economici; 
 

RITENUTA la necessità di costituire una Commissione di collaudo composta di elementi di piena fiducia 

dell’amministrazione e professionalmente qualificati con il compito di procedere al collaudo della fornitura  

di “Refresh tecnologico di 2 Datacenter” nell’ambito della progettualità suddetta; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 102 del D.lgs 50/2016 per effettuare le attività di collaudo dei lavori 
le stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche nominano da uno a tre collaudatori scelti tra i 
propri dipendenti, con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso 
dei requisiti di moralità, competenza e professionalità e che il compenso spettante per l'attività di collaudo 
è contenuto per i dipendenti della stessa amministrazione nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113 
del Codice; 

 

mailto:protocollo.ibe@pec.cnr.it


       CNR – Istituto per la BioEconomia 

Via Madonna del Piano, 10 

50019 Sesto Fiorentino (FI) 

Pec: protocollo.ibe@pec.cnr.it 

 
 

 

 

VISTI i nominativi dei potenziali componenti della Commissione tecnica di collaudo proposti dal direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, valutati i rispettivi curricula, in quanto in possesso delle competenze 
tecniche per l’incarico in oggetto; 
 

CONSIDERATA l’accertata carenza nell'organico della stazione appaltante di altre risorse umane con 
competenze specifiche e professionalità in campo ICT e visti e verificati i requisiti morali e professionali 
dei tecnici da nominare, che garantiscono che vi siano le condizioni per lo svolgimento del collaudo con 
correttezza, terzietà e imparzialità; 

 

CONSIDERATO: 

1. Che è stata acquisita la disponibilità del seguente personale: 

▪ Dott. Marco Simonetti, Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca presso l’Istituto per la 
BioEconomia del Consiglio Nazionale delle Ricerche, matricola 12657; 

▪ Sig. Lorenzo Giannelli, Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca presso l’Istituto per la 
BioEconomia del Consiglio Nazionale delle Ricerche, matricola 15543; 

▪ Per.Ind. Leandro Rocchi, Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca presso l’Istituto per la 
BioEconomia del Consiglio Nazionale delle Ricerche, matricola 11289; 

2. Che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula; 

3. Che il suddetto personale ha reso le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità 
e di astensione e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse previste 
dalla vigente normativa; 

4. Che il Responsabile Unico del Procedimento ha già reso e depositato agli atti della procedura la 
dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità e le dichiarazioni di inesistenza di 
situazioni di conflitto d’interesse previste dalla vigente normativa; 

 

RITENUTE le competenze professionali dei soggetti individuati idonee ad effettuare il collaudo tecnico 

amministrativo; 
 

DISPONE 
 

DI NOMINARE, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 102 del Codice, la commissione di collaudo 

relativi all’acquisizione della fornitura di “Refresh tecnologico di 2 Datacenter” per i centri di calcolo delle 

sedi di Bologna e Firenze dell’Istituto per la BioEconomia del Consiglio Nazionale delle Ricerche - GARA n. 

3664418, CUP B53C22002150006, CPV 48820000-2, CUI F80054330586202300649, CIG 9899642304: 

1. Sig. Lorenzo Giannelli collaboratore del direttore dell’esecuzione e membro della commissione di 

collaudo; 

2. Per.Ind. Leandro Rocchi collaboratore del direttore dell’esecuzione e membro della commissione di 

collaudo; 

3. Dott. Marco Simonetti collaboratore del direttore dell’esecuzione e membro della commissione di 

collaudo. 
 

DI NOTIFICARE il presente atto a ciascun componente. 
 

Firenze, 23/02/2024 
 
 

Il Direttore IBE CNR 

Dott. Giorgio Matteucci 

 

mailto:protocollo.ibe@pec.cnr.it

		2024-02-23T14:48:07+0100
	Giorgio Matteucci




